Дело № М3-5-103/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 февраля 2022 года                                                                                       город Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации

Е.М. Полякова, дата рождения, место рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время по адресу: адрес, Е.М. Поляков совершил правонарушение, а именно, управлял транспортным средством марки «Марка» с государственным регистрационным номером номер, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, т.е. нарушил пп. 7.8 ПДД РФ, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Е.М. Поляков в судебном заседании не явился, извещен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения специальными звуковыми сигналами.

Согласно пункту 7.8 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющегося приложением Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее Основные положения), запрещается неправомерное оборудование транспортных средств опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами либо наличие на наружных поверхностях транспортных средств специальных цветографических схем, надписей и обозначений, не соответствующих государственным стандартам Российской Федерации.

Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации установлено, что водитель обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Событие административного правонарушения и вина Е.М. Полякова подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении номер от дата, согласно которому Е.М. Поляков совершил правонарушение, а именно, управлял транспортным средством марки «Марка» с государственным регистрационным номером номер, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси;
- рапортом сотрудника ГИБДД УМВД России по г. Казани;

- объяснением Е.М. Полякова об обстоятельствах произошедшего;

- объяснением А.А. Г. об обстоятельствах произошедшего;
- фотоснимками.

Своими действиями Е.М. Поляков совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
При назначении Е.М. Полякову административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Е.М. Полякову, судом не установлено.

Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.2, частью 7 статьи 12.5; статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Е.М. Полякова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении и назначить ему административное наказание в виде 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 3.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Согласовано.
Мировой судья:

       В.Н. Кузнецов

2